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NÍVEL FUNDAMENTAL 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

01 

22326 

INDEFERIDO 
Mudança de 

Gabarito 

A questão solicita que se observe a crítica da personagem presente na tirinha. A personagem critica 

o ensino da leitura com frases feitas e fora do contexto social. Não há um aprendizado de vocabulário 

que permita a leitura de outros temas. 

23005 
É preciso observar a crítica solicitada no enunciado. A personagem utiliza o seu conhecimento de 
mundo, no caso, o que aprende na escola para tentar ler o jornal. O objetivo não é fazer uma crítica 
ao jornal. 

24550 INDEFERIDO - Item 13.6 alínea “C” 

03 

23312 

DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

QUESTÃO ANULADA PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

22326 

20506 

26452 

21927 

20732 

26820 

24870 

20606 

26647 

23005 

20184 

INDEFERIDO 
Mudança de 

Gabarito 
26326 

24550 

05 23939 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
As alternativas possuem substantivos, não verbos. Aza seria Asa (parte do corpo de um animal ou 
objeto, asa de um avião, por exemplo). Trata-se, portanto, do substantivo Asa, não do verbo Azar. 
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06 

23312 

DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
QUESTÃO ANULADA PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

22326 

20184 

25385 

27679 

20506 

26452 

26326 

26820 

25639 

24870 

20750 

20606 

20732 

27139 

26647 

08 

21927 

INDEFERIDO 

Anulação de 
Questão 

No poema, a palavra “passarão” está acompanhada de um sujeito, portanto, gera uma ação que o 
configura como verbo. Logo, passarão, nesse caso, se refere ao verbo passar no futuro do indicativo. 20732 

26820 
A questão pede que se considere o poema como um todo, não seus versos isolados. No poema, a 
palavra “passarão” está acompanhada de um sujeito, portanto, gera uma ação que o configura como 
verbo. Logo, passarão, nesse caso, se refere ao verbo passar no futuro do indicativo. 

24550 

O verbo passarinhar existe. Significa, no sentido literal, fazer caçada de passarinhos e, no sentido 
figurado, vadiar, vagabundar. 20606 

Anulação de 
Questão / 

Mudança de 
Gabarito 
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09 

26647 

INDEFERIDO 

Anulação de 
Questão 

Em “a educação a distância”, o A é uma preposição, não um artigo, logo, não se emprega a crase. 
Trata-se de uma modalidade de ensino e, nesse caso, a distância não é determinada. 

26452 

20193 Reavaliar Questão 

  

 MATEMÁTICA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

11 

23312 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

O número total de pessoas que frequentou o cinema no fim de semana foi de 1200 pessoas (a soma 

de todas as pessoas do sábado e domingo). A questão pede a porcentagem de adultos 

desacompanhados de crianças. Segundo o gráfico, 150 adultos desacompanhados com crianças 

frequentaram o cinema (50 no sábado e 100 no domingo). Ao calcular a porcentagem de 150 em 

relação ao total, temos: 

150

1200
= 0,125 × 100 = 12,5% 

Assim, o número de adultos desacompanhados por crianças corresponde a 12,5% dos que 
frequentaram o cinema no referido fim de semana 

21700 
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LEGISLAÇÃO E CONHECIMENTOS GERAIS DO MUNÍCIPIO  

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

16 
21643 

DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
QUESTÃO ANULADA PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

21435 

18 

21435 

DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
QUESTÃO ANULADA PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

20840 

25411 

24550 INDEFERIDO 
Mudança de 

Gabarito 

 
19 

24189 

DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
QUESTÃO ANULADA PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

28065 

27214 

26452 INDEFERIDO 
Mudança de 

Gabarito 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO NÍVEL FUNDAMENTAL 

          

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

23 

21435 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Na questão recursada, não foi feito o detalhamento do tipo de diabetes devido o nível do cargo de 

Agente Comunitário de Saúde (ACS) que é o nível fundamental. De acordo com as referências 

indicadas como, por exemplo, o Guia Prático de Agente Comunitário de Saúde do Ministério da Saúde 

(2009, p. 106), o controle da diabete mellitus, segundo a linguagem simples para o ACS na categoria 

Nível Fundamental, leva em conta os seguintes fatores de risco: obesidade, história familiar, não 

praticar atividade física e sedentarismo. Sendo assim, mantém-se correta a alternativa do Gabarito 

(C). 

 

Referências: 

25411 
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BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. 

Guia Prático de Agente Comunitário de Saúde /. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. 

Departamento de Atenção Básica. - Brasília: Ministério da Saúde, 2009. 269 p. Il. – (Série A. Normas 

e Manuais Técnicos) 

24 

21927 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Os recursos apresentados trazem, a definição de Equidade como “atendimento se dá de forma 

igualitária sem distinção de classe social ou quaisquer outra diversidade que possa surgir, da 

mesma forma que o atendimento, ainda segundo tal definição, é feito de forma personalizada, 

cada indivíduo terá direito à atendimento integral de acordo com a sua necessidade”, contudo, 

esta definição contempla tanto o princípio da Universalidade quanto da Integralidade.  

O princípio da Equidade não é atender o indivíduo de forma igual e sim de forma equânime, com o 

objetivo de diminuir as desigualdades, ou seja, atendimento aos indivíduos de acordo com suas 

necessidades, oferecendo mais a quem mais precisa e menos a quem requer menos cuidados, tratar 

desigualmente os desiguais, investindo mais onde a carência é maior. Para isso, a rede de serviços 

deve estar atenta às necessidades reais da população a ser atendida. A equidade é um princípio de 

justiça social. 

O site indicado pelo autor do recurso não é do Ministério da Educação e sim da FIOCRUZ e nele o 

conceito de Equidade corrobora o enunciado da questão. 

20732 
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Sendo assim, mantém-se correta a alternativa do Gabarito (B), de acordo com o enunciado da 

questão e os autores referenciados. 

Referências: 

BRASIL. Presidência da República. Sistema Único de Saúde. Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 

1990. 

29 

20506 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

De acordo com o enunciado da questão, é primordial que o ACS verifique se há gestante na família 
e, se houver, a deve-se fazer a captação precoce dessa gestante para que possa iniciar o pré natal. 
A captação precoce refere-se a captar a gestante ATÉ a 12ª. Semana de gestação. Sendo assim, 
mantém-se correta a alternativa do gabarito (C). 25385 
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Os recursos apresentados trazem a justificativa da realização de exame de ultrassonografia entre 11 
e 13 semanas de gestação, sendo que não foi solicitado no enunciado da questão e nem nas 
alternativas esse procedimento que é de responsabilidade médica e não do Agente Comunitário de 
Saúde. 

Referências: 

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. 
Guia Prático de Agente Comunitário de Saúde /. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. 
Departamento de Atenção Básica. - Brasília: Ministério da Saúde, 2009. 269 p. Il. – (Série A. Normas 
e Manuais Técnicos). 

21927 

De acordo com o enunciado da questão, é primordial que o ACS verifique se há gestante na família 
e, se houver, a deve-se fazer a captação precoce dessa gestante para que possa iniciar o pré natal. 
A captação precoce refere-se a captar a gestante ATÉ a 12ª. Semana de gestação. Sendo assim, 
mantém-se correta a alternativa do gabarito (C). 

O recurso apresentado considera como alternativas corretas a Letra (A) – A gestante seja cadastrada 
na Unidade Básica de Saúde para iniciar o Pré-Natal em tempo oportuno até a (10ª. Semana) de 
gestação, o que é contrário ao que preconiza o Ministério da Saúde. 

Referências: 

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. 
Guia Prático de Agente Comunitário de Saúde /. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. 
Departamento de Atenção Básica. - Brasília: Ministério da Saúde, 2009. 269 p. Il. – (Série A. Normas 
e Manuais Técnicos). 

25639 
De acordo com o enunciado da questão, é primordial que o ACS verifique se há gestante na família 
e, se houver, a deve-se fazer a captação precoce dessa gestante para que possa iniciar o pré natal. 
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A captação precoce refere-se a captar a gestante ATÉ a 12ª. Semana de gestação. Sendo assim, 
mantém-se correta a alternativa do gabarito (C). 

O recurso apresentado considera como alternativa correta a Letra (E) – A gestante possa iniciar o 
Pré-Natal no primeiro trimestre de gestação até a (14ª. Semana) de gestação na Unidade Básica de 
Saúde, o que é contrário ao que preconiza o Ministério da Saúde. 

Referências: 

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. 
Guia Prático de Agente Comunitário de Saúde /. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. 
Departamento de Atenção Básica. - Brasília: Ministério da Saúde, 2009. 269 p. Il. – (Série A. Normas 
e Manuais Técnicos). 

30 21643 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

A questão recursada, refere-se à Política de Atenção Integral à Saúde da Mulher e não ao Programa 

de Humanização do Pré Natal e Nascimento como descrito no recurso do candidato. Esta, solicita 

que seja assinalada a faixa etária prioritária das mulheres que, o Agente Comunitário de Saúde (ACS) 

deve orientar para realizar o exame citopatológico do colo do útero (PCCU) na Unidade Básica de 

Saúde, sendo assim, mantém-se correta a alternativa do Gabarito para a questão a alternativa 

“D”. 

Referências: 

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. 

Guia Prático de Agente Comunitário de Saúde /. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. 

Departamento de Atenção Básica. - Brasília: Ministério da Saúde, 2009. 269 p. Il. – (Série A. Normas 

e Manuais Técnicos) 
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NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO 

          

LÍNGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

02 24071 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Este recurso foi redigido de forma extremamente confusa. 

No texto “O vendedor de amendoins” não há nenhuma exaltação à profissionalização do vendedor de 

amendoins, portanto, não há uma ênfase ao sucesso dos vendedores. O que se observa é a estratégia 

usada por eles para a venda de seu produto, o que serve de exemplo/analogia básico para se pensar 

as relações comerciais. 

05 

23783 

INDEFERIDO 

Mudança de 
Gabarito 

O enunciado da questão pede que se considere o trecho do poema, não apenas o primeiro verso. 

Certamente há uma metáfora em “O Amor é fogo que arde sem se ver”. Mas, ao observar o todo da 

estrofe requerida, nota-se a omissão do sujeito, no caso, a palavra Amor, com o intuito de não repeti-

la diversas vezes, sem prejuízo de sentido. Deste modo, temos uma ocorrência de elipse no trecho. 

O amor é fogo que arde sem se ver 

(O amor) É ferida que dói e não se sente 

(O amor) É um contentamento descontente 

(O amor) É dor que desatina sem doer 

24071 

25043 

22240 

25391 

24738 

Anulação de 
Questão 

27526 

24312 

23122 
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MATEMÁTICA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

07 24071 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

O infográfico foi feito a partir da entrevista do diretor de gestão da Agência Nacional de Água (ANA), 

doutor Paulo Lopes Varella Neto, membro do Conselho Mundial de Água (WWC, na sigla em inglês). 

Como a medição de água no planeta ou em regiões são feitas por estimativas, sem um método exato, 

é comum que alguns dados tenham divergências, depende dos critérios utilizados para os cálculos. 

Assim, não inviabiliza a questão. 

O objetivo desse item era de verificar as habilidades relacionadas ao cálculo com porcentagens de 

dados tirados do infográfico (poderiam ser dados fictícios). Ao verificar as informações “O Brasil 

possui 12% de todas as reservas de água doce” e “70% de todo o volume está na região Amazônica;”, 

tem que calcular 70% de 12% para responder a pergunta.  

12

100
×

70

100
=

840

10000
=

8,4

100
 

Ou seja, a região Amazônica tem, segundo a estimativa do infográfico, 8,4% de água doce em relação 

à reserva mundial.  

09 

23783 

INDEFERIDO 

Mudança de 
Gabarito 

Ao considerar depósitos com números positivos e saques com números negativos, pode-se ter o saldo 

final de cada um dos amigos com a resolução das expressões: 

João:       +1000-650+120-700 

José:        +1000+150+120-720 

Jeremias:+ 1000-500+200-400 

Ao resolver cada expressão, temos os saldos: 

 João: -230          José: +550                Jeremias: +300 

24071 

25599 

Anulação de 
Questão 22133 
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Assim, a única resposta certa é a letra D, pois “só João ficou com saldo negativo, menor que -

200”. 

 

Segundo a comparação entre números inteiros, -230 é menor que -200. 

10 
 
 

24071 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

As cobranças das duas locadoras podem ser modeladas por funções do 1º grau, como relata o próprio 

item. Assim, ao construir as funções, temos: 

Locadora A: 𝑃(𝑥) = 3𝑥 + 65 

Locadora B: 𝑃(𝑥) = 2𝑥 + 70 

Sendo x o tempo em dias e P(x) o preço em função do número de dias. 

Podemos concluir que o gráfico dessas funções são retas, pois são funções do 1ºgrau. Assim descarta 

a alternativa A, que diz que os gráficos são feitos por parábolas. 

As duas retas se encontram no ponto x=5, quando tem o mesmo preço de 80 reais. 

Locadora A: 𝑃(5) = 3 ∙ 5 + 65 = 80 

Locadora B: 𝑃(5) = 2 ∙ 5 + 70 = 80 

Ou seja, as duas locadoras cobram 80 reais no quinto dia. A alternativa correta é a letra “E”. 
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NOÇÕES DE INFORMÁTICA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

11 

23865 

INDEFERIDO 

Mudança de 
Gabarito 

A sugestão apresentada neste recurso aponta para a resposta que consta no gabarito. Onde a 
alternativa C está correta, minimiza todas as janelas menos a atual. Logo não é necessário alterar o 
gabarito por conta do argumento apresentado. 

24071 

Reavaliação de 
Questão 

O argumento é confuso. A questão deixa claro que o usuário irá pressionar exatamente WINDOWS 

+ HOME e nenhuma tecla a mais. Logo, ao pressionar a tecla pela segunda, terceira ou quarta vez, 

não é relevante para o problema. 

21242 

Independente do tamanho e quantidade de janelas abertas o comando funcionará normalmente. Se 

o usuário não consegue enxergar todas as janelas abertas, basta executar o comando com várias 

janelas abertas e constatar que depois de pressionar as teclas, somente a janela atual estará aberta 

e as demais janelas serão minimizadas. 

Quanto ao tipo de janela, a questão aborda janelas do sistema operacional Windows 7, logo, todo 

software instalado no Sistema Operacional sofrerá influência dos comandos de atalho do sistema 

independente se é world, Excel, Power point e etc... 

12 21276 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

A banca propõe que o candidato analise os atalhos e escolha qual alternativa melhor se adapta ao 

problema (melhor representa está funcionalidade), então, esperamos que o candidato utilize seus 

conhecimentos no MS Word 2010, identifique os atalhos e escolha qual alternativa pode ser utilizada 

para resolver está tarefa. Logo não há ambiguidade, e sim falha na interpretação do candidato. 

Quanto ao layout do teclado, ele influencia na distribuição das teclas de texto (letras, pontuação, 

caracteres e números). Teclas como WINDONS (SISTEMA), ALT, DELETE, SHIFT, ESC, F1, F2 e 

outras teclas de sistema operacional não sofrem alterações devido ao layout do teclado. Logo o 

argumento está equivocado 

13 21242 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão  

A pergunta é: “Qual a fórmula que melhor se aplica para realizar o cálculo do total de vendas”. O 

argumento está baseado no texto de apoio, mas a pergunta é bem clara e direta. Espera-se que o 
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candidato analise a tabela e escolha qual alternativa melhor representa a soma do total de vendas na 

tabela.  

 

 

NOÇÕES DE LEGISLAÇÃO 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

16 24071 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

A palavra “Gerar” não oferece prejuízo ao entendimento da questão e nem mudança de sentido na 

letra da lei. 

19 

24071 

DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
QUESTÃO ANULADA PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO 

25043 

22240 

27526 

24506 

20 24071 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Por mais que haja sensíveis variações em fontes, às altitudes nas alternativas são bem distintas, 

podendo o candidato marcar a mais aproximada sem induzir o candidato ao erro. 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO 

          

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

25 

26592 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

O argumento do recurso refere-se à EPI da área de radiologia, contudo, o enunciado desta questão,  

não restringe a exposição a exames radiológicos e sim refere-se à exposição do profissional à 

radiação ionizante de modo geral, a qual o técnico de enfermagem pode ser exposto, como por 

exemplo, em serviços de radioterapia. Sendo assim, faz-se necessário que o profissional conheça as 

normas de biossegurança em saúde. Portanto, de acordo com o enunciado da questão e com as 

referências indicadas abaixo, mantém-se correta a questão do Gabarito (B) Luvas plumbíferas, 

pois a Proteção para radiações ionizantes deve conter revestimento de chumbo (plumbífero). 

Referências: 

FERNANDES, Almesinda Martins de Oliveira; SILVA, Michelle Cristina da; OLIVEIRA, Sharleny 
Domitildes. Gestão da Saúde, Biossegurança e Nutrição do Trabalhador. Goiânia: AB, 2006. 

24071 

25391 

26 24071 DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
QUESTÃO ANULADA PARA O CARGO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

27 

24071 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Esta questão trata da função do circulante na sala de cirurgia e esta função é colaborar com a equipe 

de cirurgiões na organização dos equipamentos, materiais e medicamentos necessários para o ato 

cirúrgico, com especial atenção para a segurança do paciente, e não participar do ato cirúrgico. Sendo 

assim, de acordo com o enunciado da questão e com os autores referenciados abaixo, mantém-se 

correta a questão do gabarito (A) – O circulante de cirurgia deve manter distância do 

procedimento cirúrgico e dos equipamentos estéreis. 

Quanto às questões (B) Realizar a escovação cirúrgica das mãos e (C) Calçar luvas estéreis antes de 

realizar os procedimentos são funções do instrumentador e/ou cirurgião e não do circulante. 

24312 

23122 
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Quanto à questão (D) Administrar o anestésico conforme prescrição médica não é correta, pois é uma 

função do anestesista.  

Quanto à questão (E) Organizar os campos cirúrgicos na sequência do menor para o maior, de acordo 

com a porta de entrada da equipe cirúrgica e mais próxima ao lavabo é atribuição do instrumentador. 

Referências: 

MALAGUTTI, William; BONFIM, Isabel Miranda. Enfermagem em Centro Cirúrgico. 3. ed. Martinari, 
2013. 

28 

24071 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

O enunciado da questão pede para assinalar UM dos locais típicos para verificação da frequência 

do pulso. Considerando que a frequência do pulso corresponde à frequência cardíaca, mantém-se 

correta a questão do Gabarito (C) Apical, de acordo com os autores referenciados, conforme 

descrito abaixo: 

 
Referências: 

KOWALSKI, Karren E.;Yoder-Wise, Patricia S. MdS – Manual de Sobrevivência para Enfermagem. 

(Tradução: Ivan Lourenço Gomes). Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2008. 

24738 
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29 

24071 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

A Lei N° 7.498/86, de 25 de junho de 1986, dispõe sobre a regulamentação do exercício da 

Enfermagem e dá outras providências. De acordo com esta Lei, o Técnico de Enfermagem exerce 

atividade de nível médio, envolvendo orientação e acompanhamento do trabalho de Enfermagem em 

grau auxiliar, e participação no planejamento da assistência de Enfermagem.  

O enunciado da questão refere-se ao artigo 12 § 3° da referida Lei “Assinale a alternativa que 
apresenta o que cabe, especialmente, ao Técnico de Enfermagem, de acordo com o Artigo 12, 
§ 3° da Lei N° 7.498/86.” De acordo com este enunciado a questão correta é letra (E) Participar da 
orientação e supervisão do trabalho de Enfermagem em grau auxiliar. 

23783 

30 24071 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

De acordo com o enunciado da questão “O Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem inclui 

princípios, direitos, responsabilidades, deveres e proibições pertinentes à conduta ética dos 

profissionais de enfermagem e leva em consideração a necessidade e o direito de assistência em 

enfermagem da população, os interesses do profissional e de sua organização. O Capítulo I – Das 

Relações Profissionais determina que é direito do profissional de Enfermagem”, a questão 

correta é a letra (B) - É direito do profissional de Enfermagem, de acordo com o Capítulo I – Das 

Relações Profissionais - Obter desagravo público por ofensa que atinja a profissão, por meio 

do Conselho Regional de Enfermagem. 

- Quanto à questão (A) - Participar de movimentos reivindicatórios por melhores condições de trabalho, 

é direito do profissional de Enfermagem, de acordo com o Capítulo I – Seção IV - Das Relações de 

com as Organizações Empregadoras. 

- Quanto à questão (C) - Anunciar a prestação de serviços para os quais está habilitado, é 

responsabilidade do profissional de Enfermagem, de acordo com o Capítulo I – Das Relações 

Profissionais. 

- Quanto à questão (D) - Comunicar ao Conselho Regional de Enfermagem fatos que infrinjam 

dispositivos legais e que possam prejudicar o exercício profissional, é dever do profissional de 

Enfermagem, de acordo com o Capítulo I – Das Responsabilidades de Deveres. 
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- Quanto à questão (E) - Ter reconhecida sua autoria ou participação em produção técnico-científica, 
é direito do profissional de Enfermagem, de acordo com o Capítulo III – Do Ensino, da Pesquisa e da 
Produção Técnico-Científica. 
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TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

22 

25043 

INDEFERIDO 

Anulação de 
Questão 

Os exames de Tomografia Computadorizada e de Ressonância Magnética mostram imagens 

anatômicas que se assemelham a cortes anatômicos transversais, contudo, o exame de 

Ressonância Magnética é utilizado para melhor diferenciação dos tecidos. Assim, de acordo com 

o enunciado da questão e com os autores referenciados, mantém-se correta a questão do Gabarito 

(C). 

Referências:  

WESTBROOK, C.; ROTH, C. K.; TALBOT, J.; Ressonância Magnética Aplicações Práticas. 

Guanabara Koogan. 2013. 

BIASOLI JUNIOR, A. M. Técnicas Radiográficas: Princípios Físicos, Anatomia Básica, 

Posicionamento, Radiologia Digital, Tomografia Computadorizada. 2º Ed. Editora: Rúbio. Rio de 

Janeiro. 2016. 

PARDINI, Hermes. Manual de exames por imagem. Disponível em: 
<http://www3.hermespardini.com.br/pagina/997/manuais-de-exames.aspx> Acesso em: 25 mai. 2017. 

22240 

24506 

27526 

23865 

21521 

22133 
Mudança de 

Gabarito 

24 21521 INDEFERIDO - 

O enunciado da questão refere-se à indicação do exame, mantém-se correta a questão do Gabarito 

(D) - Mulher com interrupção da terapia hormonal (TRH): Indicação para avaliação pelo exame 

de Densitometria Óssea. 

Conforme descrito abaixo segue a indicação dos exames para os outros tipos de suspeita clínica a 

ser esclarecida, de acordo com os autores referenciados: 

- Avaliação das doenças orovalvares: Indicação para avaliação pelo exame de Ecocardiograma 

Bidimensional com Doppler de Fluxo Colorido. 
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- Suspeita de hérnia de disco: Indicação para avaliação pelo exame de Ressonância Magnética da 

Coluna Cervical. 

- Quantificação e caracterização de derrame articular: Indicação para avaliação pelo exame de 

Tomografia Computadorizada das Articulações. 

- Avaliação e caracterização de nodulações palpáveis: Indicação para avaliação pelo exame de 

Ultrassonografia de Partes Moles. 

 

Referências:  

FERREIRA, F. M.; NACIF, M. S.; Manual de Técnicas e Ressonância Magnética. Ed. Rúbio. 2011. 

WESTBROOK, C.; ROTH, C. K.; TALBOT, J.; Ressonância Magnética Aplicações Práticas. 

Guanabara Koogan. 2013. 

BASIOLI JUNIOR, A. M. Técnicas Radiográficas: Princípios Físicos, Anatomia Básica, 

Posicionamento, Radiologia Digital, Tomografia Computadorizada. 2º Ed. Editora: Rúbio. Rio de 

Janeiro. 2016. 

PARDINI, Hermes. Manual de exames por imagem. Disponível em: 
<http://www3.hermespardini.com.br/pagina/997/manuais-de-exames.aspx> Acesso em: 25 mai. 2017. 

25 21521 INDEFERIDO 
Mudança de 

Gabarito 

O enunciado da questão refere-se aos efeitos causados no corpo humano após períodos de exposição 

sucessivos à radiação ionizante, mantém-se correta a questão do Gabarito  (B) . 

As demais questões referem-se aos efeitos causados no corpo humano após períodos de exposição 

sucessivos à radiação não ionizante. 

Referências: 
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OKUNO, E.; Yoshimura, E. Física das radiações. 1 edição. Ed. Oficina de Textos Brasil, São Paulo, 
2010. 

26 

21521 

INDEFERIDO 

Mudança de 
Gabarito 

De acordo com o autor referenciado e o enunciado da questão, segue abaixo a transcrição da 

diferença entre Câmara de Ionização e Detetor Geiger Muller, sendo mantida a questão do Gabarito 

(C) como alternativa correta. 

5. Métodos de Detecção da Radiação:  

Uma forma que permite detectar as radiações, e medir sua intensidade, são os detetores eletrônicos 

conhecidos como os Geiger-Muller, Câmara de Ionização, Contadores Proporcionais, Cintiladores. 

Geralmente a detecção é efetuada no detetor, porém associado a um sistema de registro eletrônico, 

capaz de “contar” cada sinal (ionização) provocado pela passagem da radiação pelo mesmo. Portanto 

o detetor é um dispositivo capaz de transformar a energia recebida pala radiação em impulsos 

elétricos mensuráveis. Os detetores são classificados como tipo pulso e não pulso. Os detetores tipo 

pulso origina um impulso de tensão como resposta à interação da radiação incidente no meio 

detector, por exemplo os Geiger Muller. Os detetores não pulso, a medida é obtida diretamente 

no efeito médio devido ao grande número de interações da radiação com o meio sensível no 

detetor, causando assim impossibilidade de contagem de pulsos ou impulsos, por exemplo a 

câmara de ionização. 

- Câmaras de Ionização são detetores usados para medir feixe de radiação seja corpuscular (elétrons) 

ou eletromagnética de baixa energia. São usados para medir pequenas intensidades de radiação 

ionizantes. A variação da tensão na câmara de ionização, pressão ou temperatura, acarreta variações 

nas leituras do aparelho. O sinal proveniente da câmara devido a ionização produzida pela passagem 

da radiação, é de pequena intensidade e proporcional a energia das radiações absorvidas no meio 

gasoso da câmara de ionização. Deste modo é possível discriminar as radiações segundo suas 

energias. As câmaras de ionização são usadas como detectores não pulso, neste caso a carga 

22133 

22240 
Anulação de 

Questão 
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elétrica total recolhida pelo anôdo é proporcional ao número de partículas detectadas e também pela 

intensidade da radiação.  

São exemplos de detetores de radiação que utilizam a câmara de ionização:  

• dosímetros de bolso de leitura direta (canetas dosimétricas)  

• monitores de áreas, em instalações nucleares. 

 

- Detetor Geiger Muller: Descritos pela primeira vez por H.Geiger e W.Muller em 1928, constituem 

de uma câmara contendo mistura gasosa geralmente álcool etílico e halogênios , com volume 

variando conforme sua aplicação, produzem pulsos elétricos com amplitudes constantes, 

independentes da energia ou da natureza da radiação que iniciou o processo de ionização no interior 

da câmara. A diferença de potencial entre os eletrodos produz um campo elétrico muito elevado. A 

propagação da ionização pelo volume gasoso se processa em microsegundos , onde os elétrons são 

coletados pelo ânodo, que conduz o pulso elétrico para o amplificador. Nestes detetores, variações 

da tensão no tubo, por exemplo por problemas da condição de carga da bateria não acarreta variações 

nas leituras obtidas. 

São exemplos de aparelhos detetores de radiação que utilizam o G.M:  

• monitores de área  

• detetores portáteis de radiação  

• integradores eletrônicos  

• medidores de nível  

• detetor sonoro (Bip) 
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Referências: 

ANDREUCCI, Ricardo. Proteção Radiológica / Aspectos Industriais. Apoio: ABENDI. Edição Jan, 
2016. 

27 

25043 

INDEFERIDO 

Anulação de 
Questão 

O autor do recurso fala em principal característica a ser observada, o que não condiz com o enunciado 

da questão. De acordo com o enunciado da questão e com a autora referenciada, mantém-se como 

correta a alternativa do Gabarito (A). 

Os fatores que afetam a qualidade estão assim descritos pela autora referenciada: 

- Colimação de feixe: Quanto maior o tamanho do campo de radiação X, maior será o 

espalhamento e, consequentemente, tanto o contraste quanto a resolução espacial da imagem 

pode ser prejudicado. Além disso, a dose ao paciente também é maior devido à maior 

quantidade de tecidos irradiados. 

- Distância foco-filme: Quanto maior a distância foco-filme menores o borramento, magnificação e 

distorção da imagem, e menor a dose no paciente. Isso pode levar a uma redução do contraste. 

- Combinação écran-filme: Combinações de écran-filme rápidas, eficientes em converter fótons de 

raios X em luz, minimizam a dose ao paciente, borramento por movimento e geométrico, porém, pode 

haver mais ruído. O écran sempre causa perda de detalhe, devido ao espalhamento do sinal, então, 

caso se queira um detalhe muito fino, não se utiliza o écran. Para obter uma imagem com qualidade 

diagnóstica, deve-se aumentar o mAs aumentando a dose ao paciente. 

- Tamanho do ponto focal: O tamanho do ponto focal é responsável pela resolução espacial, pois 

quanto menor ele for mais detalhes podem ser vistos na imagem. Em exames que precisam de 

detalhes, como o de mamografia, por exemplo, deve-se utilizar tubos de raios X que possuam ponto 

focal de 0,3 mm ou menor. 

21521 
Mudança de 

Gabarito 
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- Grades: As grades são utilizadas para minimizar o espalhamento causado pelo paciente e que 

prejudica tanto a resolução quanto o contraste da imagem. A consequência de sua utilização é o 

aumento de dose ao paciente, pois se deve aumentar a corrente, para aumentar os fótons produzidos 

pelo tubo de raios X, tentando compensar os fótons absorvidos na grade. 

Referências:  

FURQUIM, Tânia Aparecida Correia. A Imagem Radiológica. Disponível em: < 
http://rle.dainf.ct.utfpr.edu.br/hipermidia/images//documentos/A_imagem_radiologica.pdf>. Acesso 
em: 25 mai. 2017. 

29 

23865 

INDEFERIDO 
Mudança de 

Gabarito 

QUESTÃO ANULADA PARA O CARGO TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

25043 

21521 

22133 

26466 

DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
24506 

27526 

30 21521 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

A questão que se refere ao posicionamento do paciente sob o arco cirúrgico não pode ser considerada 

correta devido o arco cirúrgico ser utilizado para exames de Radiografia (Raio X) e não de 

Ressonância Magnética. 

De acordo com o enunciado da questão e com os autores referenciados, mantém-se como correta 

a questão do Gabarito (A). 

- Acomodar o paciente da melhor maneira possível no magneto e se for claustrofóbico, o acalmar 

 

Esse é um dos procedimentos de segurança na realização de exame de Ressonância Magnética. 
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Referências: FERREIRA, F. M.; NACIF, M. S.; Manual de Técnicas e Ressonância Magnética. Ed. 

Rúbio. 2011. 

WESTBROOK, C.; ROTH, C. K.; TALBOT, J.; Ressonância Magnética Aplicações Práticas. 

Guanabara Koogan. 2013. 

BASIOLI JUNIOR, A. M. Técnicas Radiográficas: Princípios Físicos, Anatomia Básica, 

Posicionamento, Radiologia Digital, Tomografia Computadorizada. 2º Ed. Editora: Rúbio. Rio de 

Janeiro. 2016.  

22133 
Mudança de 

Gabarito 

De acordo com os autores referenciados, a claustrofobia é uma das situações que precisam de 

cuidado quando da realização do exame de Ressonância Magnética, conforme apontado pelo próprio 

candidato, não sendo necessariamente uma contra indicação, mantém-se como correta a questão 

do Gabarito (A). 

- Acomodar o paciente da melhor maneira possível no magneto e se for claustrofóbico, o acalmar: É 

um dos procedimentos de segurança na realização de exame de Ressonância Magnética. 

 

Referências: FERREIRA, F. M.; NACIF, M. S.; Manual de Técnicas e Ressonância Magnética. Ed. 

Rúbio. 2011. 

WESTBROOK, C.; ROTH, C. K.; TALBOT, J.; Ressonância Magnética Aplicações Práticas. 

Guanabara Koogan. 2013. 

BASIOLI JUNIOR, A. M. Técnicas Radiográficas: Princípios Físicos, Anatomia Básica, 

Posicionamento, Radiologia Digital, Tomografia Computadorizada. 2º Ed. Editora: Rúbio. Rio de 

Janeiro. 2016.  
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Quanto à página/site indicado pelo candidato em seu recurso, ao fazermos a busca o referido site não 

foi encontrado, conforme imagem abaixo: 
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NÍVEL SUPERIOR 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

01 

22681 

INDEFERIDO 

Anulação de 
Questão 

O gênero do texto apresentado é uma crônica, e independente do veículo de comunicação o qual foi 

publicado não recebe outra classificação por isso. 

23823 
Mudança de 

Gabarito 

A crônica é um gênero inspirado numa situação real com toques ficcionais.  Um conto é um gênero 

puramente ficcional, necessitando ter um núcleo dramático e um momento de clímax ou suspense na 

narrativa. 

02 

23848 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Para ocorrer uma oração subordinada é necessário haver um período com duas orações interligado 

por um conectivo. Nesse caso, QUANDO é o advérbio que faz a ligação de tempo entre as duas 

frases. 

A alternativa correta é a letra E (E) A nave estava pousada havia mais de quatro horas QUANDO os 

visitantes resolveram descer. 

A alternativa B não pode estar correta, devido não haver nenhum conectivo/advérbio de tempo, nem 
duas orações na frase 

21534 

Para ocorrer uma oração subordinada é necessário haver um período com duas orações interligado 

por um conectivo. Nesse caso, QUANDO é o advérbio que faz a ligação de tempo entre as duas 

frases. 

 A alternativa correta é a letra E (E) A nave estava pousada havia mais de quatro horas QUANDO os 

visitantes resolveram descer. 

Em resposta a outro ponto citado neste recurso; no Gabarito Preliminar da Questão nº 02 de Língua 

Portuguesa do Nível Superior, não marca a Alternativa “B” como correta e sim a Alternativa “E. 

25511 

Para ocorrer uma oração subordinada é necessário haver um período com duas orações interligado 

por um conectivo. Nesse caso, QUANDO é o advérbio que faz a ligação de tempo entre as duas 

frases. 
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A alternativa correta é a letra E (E) A nave estava pousada havia mais de quatro horas QUANDO os 

visitantes resolveram descer. 

A alternativa D não pode estar correta, devido não haver nenhum conectivo/advérbio de tempo, nem 
duas orações na frase. 

03 

20367 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
A alternativa correta é a letra D. Portanto, a duplicação de duas alternativas que não incluem a correta, 
não interfere no resultado da questão. 

22681 

27186 

25812 

26272 

20163 

24472 

24347 

24524 

25270 

22095 

25272 

23848 

21159 

20443 

20648 

22108 

23761 

21534 

22528 

22755 

20403 

24592 
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27442 

23897 

25271 

23182 

25540 

20058 

26413 

21047 

24544 

22080 

20195 

INDEFERIDO - Item 13.6 alínea “C” 20532 

22215 

04 

27186 

DEFERIDO 

Anulação de 
Questão 

QUESTÃO ANULADA PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

24472 

20648 

24592 

21204 

23848 

26012 

22095 

26413 

25511 

24544 

24076 
Mudança de 

Gabarito 
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05 

20163 

INDEFERIDO 

Anulação de 
Questão 

Nesse caso, é necessário observar o contexto. Trata-se de uma lei, portanto, consagrar tem o sentido 

de sancionar.  

22866 

No contexto, que solicita uma atenção semântica e não apenas linguística, trata-se de uma lei em 

trâmite, portanto, o verbo sacralizar tem o sentido de sancionar. 

23848 

24592 

21204 

24043 

26012 
Mudança de 

Gabarito 
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MATEMÁTICA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

07 

25270 

INDEFERIDO 

Anulação de 
Questão 

O item diz que o candidato aprovado será o que tem a maior nota final, que deverá ser obtida pela 

média ponderada. 

Como média ponderada é calculada por meio do somatório das multiplicações entre valores e seus 

pesos divididos pelo somatório dos pesos, não tem como considerar as tabelas de forma 

independentes.    

 O cálculo da nota final do candidato B é: 

𝐵 =
6 × 3 + 7 × 5 + 7 × 2

10
=
18 + 35 + 14

10
=
67

10
= 6,7 

  

Seguindo o mesmo cálculo para os demais candidatos, temos que as notas finais são: 

- Nota final de A = 5,7; 

- Nota final de B = 6,7; 

- Nota final de C = 6,2; 

- Nota final de D = 6,4; 

- Nota final de E = 5,9; 

Assim, a maior nota final foi do candidato B. 

25272 

25271 

21534 
Mudança de 

Gabarito 

08 

25270 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

O item pede a soma do preço da unidade do produto A com a do produto B. Façamos o preço de 

cada unidade sendo: 
25272 

25271 
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𝐴 ⇒ 𝑥 

𝐵 ⇒ 𝑦 

Utilizando os custos das farmácias com os dois produtos e as quantidades que cada farmácia 

comprou para cada produto (dados da tabela), podemos fazer o sistema de equações: 

{
40𝑥 + 25𝑦 = 230
20𝑥 + 35𝑦 = 250

 

Ao resolver o sistema de equações, temos como solução o par (2,6). Podemos testar a solução 

substituindo os valores nas equações do sistema: 

{
40 ∙ 2 + 25 ∙ 6 = 230
20 ∙ 2 + 35 ∙ 6 = 250

 

 

Como os valores de x e y são os preços unitários de A e B, respectivamente, então a soma dos valores 

é: 

𝑥 + 𝑦 = 2 + 6 = 8 

Portanto, a alternativa correta é A. 

09 26413 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

O volume de um prisma é calculado pela multiplicação de suas três dimensões. Podemos adotar 

letras para cada dimensão:  

𝑒– espessura  𝑙 – largura     ℎ – altura 

Assim, o volume da porta padrão pode ser expresso pela equação: 𝑉𝑃 = 𝑒 ∙ 𝑙 ∙ ℎ . Com a crise, a 

nova porta sofreu reduções de tal forma que a espessura perdeu 10%, ou seja, a nova espessura 
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vale 
90

100
𝑒 (90% de e). A redução na largura é de 15%, ou seja, a nova largura vale  

85

100
𝑙 (85% de 𝑙). 

Ao calcular o volume da porta nova, obtemos: 

𝑉𝑁 =
90

100
𝑒 ∙

85

100
𝑙 ∙ ℎ 

Organizando as multiplicações, temos: 

𝑉𝑁 =
90

100
∙
85

100
∙ 𝑒 ∙ 𝑙 ∙ ℎ 

Multiplicando as frações e transformando em números decimais:  

𝑉𝑁 = 0,765 ∙ 𝑒 ∙ 𝑙 ∙ ℎ 

Utilizando 𝑉𝑃 = 𝑒 ∙ 𝑙 ∙ ℎ, chegamos à conclusão que: 

 

𝑉𝑁 = 0,765𝑉𝑃 

Ou seja, a alternativa A tem a relação entre o volume novo e o volume padrão. 

10 

25270 

DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
QUESTÃO ANULADA PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 25272 

25271 
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NOÇÕES DE INFORMÁTICA 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

11 

22681 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Argumento irrelevante para resolução da questão, pois as alternativas “C” e “D” contem informações 

distintas. 

A alternativa “C” insere uma nova seção em outra página, logo, não atendi a função “quebra de seção 

continuo”. A alternativa “D” descrevi claramente que a seção é criada na mesma pagina, atendendo 

completamente os requisitos da função “quebra de seção continuo”. 

27186 

Argumento equivocado, pois a quebra de seção é utilizada para alterar a formatação do layout da 

página. A alternativa “E” deixa bem claro duas premissas, uma verdadeira (“Inserir uma quebra de 

seção na mesma página”) e uma falsa (“e não permite alterações de coluna da página”), onde a 

segunda premissa torna a alternativa incorreta, pois após a quebra de seção o usuário pode alterar o 

layout da pagina na seção atual e na seção anterior. Logo, a alternativa “E” é falsa, invalidando o 

argumento do candidato. 

12 22215 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

A língua portuguesa é o idioma utilizado nesta prova por isso utilizamos a sigla em português. Onde 

"CCO" é a abreviatura de "com cópia oculta", em inglês "BCC", "blind carbon copy". Logo, não 

prejudica o entendimento da questão e não prejudica as alternativas disponíveis. 

13 20367 INDEFERIDO 

Anulação de 
Questão / 

Mudança de 
Gabarito 

A alternativa C está incorreta, pois o “texto vertical” não inclina a palavra 90 graus. O candidato não 

trouxe propriedade no argumento suficiente para alterarmos o gabarito da prova. 

14 22080 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

O termo grade ou linhas de grade tem o mesmo sentido, tendo em vista que linhas de grade são 

componentes de uma grade no MS Power Point 2010. Se precisar alterar o espaçamento das “linhas 

de grade” o usuário acessa o menu de configuração de “grades e guias” no MS Power Point 2010. A 

grade não aparece durante a apresentação dos slides, pois sua função é auxiliar no posicionamento 

dos objetos no slide antes da apresentação.  

15 23823 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

A fundamentação dos argumentos candidato se baseia no conceito de firewall, e não no conteúdo 

abordado na questão. A questão aborda a funcionalidade do “Firewall do Windows 7”, que 
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corresponde exatamente com a resposta do gabarito (alternativa C). Em nenhum momento é 

mencionado configurações, politicas ou regras, pois o conteúdo é direcionado ao publico com 

conhecimentos gerais de informática.   

Outro ponto importante, e que teria alguma relevância em relação ao gabarito seria a questão E está 

correta, mas nitidamente o candidato leva em consideração as informações de forma superficial. A 

alternativa E ((E) É um software que monitora o funcionamento do computador, avaliando 

desempenho e gerenciando os processos em execução no sistema operacional) claramente faz 

menção ao monitoramento do sistema operacional, enquanto o firewall monitora o tráfego de rede. 

São funcionalidades completamente distintas. 

21534 

A fundamentação dos argumentos candidato se baseia no conceito de firewall, e não no conteúdo 

abordado na questão. A questão aborda a funcionalidade do “Firewall do Windows 7”, que 

corresponde exatamente com a resposta do gabarito (alternativa C). Em nenhum momento é 

mencionado configurações, politicas ou regras, pois o conteúdo é direcionado ao publico com 

conhecimentos gerais de informática. Independente das configurações do firewall a sua 

funcionalidade não se altera. O Firewall do Windows atua monitorando a rede, permitindo ou 

bloqueando acesso de softwares ou hardwares externos ao Sistema Operacional, com o objetivo de 

proteger o sistema. 

Quanto ao segundo argumento onde o candidato aponta as alternativas “B” e “E” como corretas, 

acontece o mesmo equivoco. Leva-se em consideração o conceito de firewall e não o firewall do 

Windows. A alternativa “B” faz menção ao Windows Defender (antivírus do Windows) que não tem a 

função de monitorar a rede externa e sim analisar ameaças internas do Sistema Operacional. A 

alternativa “E” faz menção ao “gerenciador de tarefas do Windows” que monitora processos em 

execução no sistema operacional, o firewall do Windows não monitora processos em execução no 

sistema operacional.  
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO NÍVEL SUPERIOR 

 

 ENFERMEIRO 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

21 24347 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

O recurso do candidato para esta questão está pautado em duas justificativas: 
1. O enfermeiro NÃO faz administração de medicamentos; 

2. O enfermeiro FISCALIZA esta administração de medicamentos realizada pelo técnico de 

Enfermagem. 

De acordo com a Lei N° 7.498/1986 e com o Decreto N° 94.406/1987, que regulamentam o exercício 
profissional da Enfermagem, o Enfermeiro PODE delegar ao Técnico de Enfermagem ou ao Auxiliar 
de Enfermagem sob sua SUPERVISÃO a administração de medicamentos de acordo com a 
complexidade do tratamento do paciente, ou seja, norma determinando que o Enfermeiro NÃO 
EXECUTE A ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS.  
No que se refere à justificativa de que o Enfermeiro FISCALIZA a execução dos procedimentos 
realizados pelo técnico de Enfermagem está incorreta, pois a competência de fiscalizar o exercício 
profissional é do Conselho Regional de Enfermagem e do Conselho Federal de Enfermagem; o 
Enfermeiro SUPERVISIONA a execução dos procedimentos realizados pela equipe sob sua 
responsabilidade. 
Sendo assim, de acordo com os autores e o enunciado da questão, mantém-se correta a alternativa 
do Gabarito (D). 
 
Referências: 
HOEFEL, Heloisa Helena Karnas; LAUTERT, Liana. Administração endovenosa de antibióticos e 
resistência bacteriana: responsabilidade da enfermagem. Revista Eletrônica de Enfermagem, v. 8, n. 
3, 2009. 

23 
23032 

DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
QUESTÃO ANULADA PARA O CARGO ENFERMEIRO 

21159 
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21534 

24772 

22080 

24472 

22108 

20403 

24 23032 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

As Doenças Crônicas Não Transmissíveis (DCNT) são multifatoriais, ou seja, resultantes de diversos 
fatores, determinantes sociais e condicionantes, além de fatores de risco individuais como tabagismo, 
consumo nocivo de álcool, obesidade, inatividade física e alimentação não saudável.  
Conforme o enunciado da questão, deve ser assinalada a alternativa correta, não sendo solicitada a 
definição completa para as DCNT, conforme a justificativa deste recurso. 
Sendo assim, de acordo com o enunciado da questão e com os autores referenciados, mantém-se 
como correta a alternativa do Gabarito (B). 
  
MALTA, Deborah Carvalho; SILVA JR, Jarbas Barbosa do. Plano de Ações Estratégicas para o 
Enfrentamento das Doenças Crônicas Não Transmissíveis no Brasil após três anos de implantação, 
2011-2013. Epidemiologia e Serviços de Saúde, v. 23, n. 3, p. 389-395, 2014. 

25 

22095 

DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
QUESTÃO ANULADA PARA O CARGO ENFERMEIRO 20403 

21381 

26 24772 DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
QUESTÃO ANULADA PARA O CARGO ENFERMEIRO 

27 23032 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

O recurso impetrado pelo candidato para esta questão se baseia na justificativa de que a alternativa 

do Gabarito “também não contempla todas as exigências mínimas de região de saúde o que 

contempla também outras alternativas da questão, pois, ou específica tudo ou não aceita como 

resposta correta a questão incompleta como no caso da letra C”. 
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O enunciado da questão não solicita todas as exigências mínimas para se instituir uma Região de 

Saúde e sim a alternativa que está correta quanto às Regiões de Saúde. 

O Decreto Nº 7.508/2011 preconiza, em seu CAPÍTULO II - DA ORGANIZAÇÃO DO SUS, que Região 

de Saúde, para ser instituída, deve conter, no mínimo, ações e serviços de: I - atenção primária; II - 

urgência e emergência; III - atenção psicossocial; IV - atenção ambulatorial especializada e hospitalar; 

e V - vigilância em saúde. 

Sendo assim, de acordo com o enunciado da questão e com as referências utilizadas, mantém-se 

como correta a alternativa do Gabarito (C). 

BRASIL. Presidência da República. Decreto n. 7.508, de 28 de junho de 2011. Dispõe sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS). 
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 MÉDICO CLÍNICO GERAL 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

21 

25270 

INDEFERIDO 

Anulação de 
Questão 

A questão descreve o quadro clínico clássico de cardiomiopatia hipertrófica. Paciente jovem com 

dispneia e síncope aos esforços apresentando o clássico sopro de obstrução dinâmica do ventrículo 

esquerdo, o que corrobora a hipótese de CMH (70% dos casos de CMH): 

- Sopro mesossistólico (isto é, entre a primeira e a segunda bulhas, mas sem “encostar” em nenhuma 

delas) 

- Maior audível em foco aórtico acessório (mesocárdio) 

- Variabilidade de acordo com modificações do retorno venoso: 

    * Aumenta com manobras que diminuem o retorno venoso, isto é, tornam a cavidade ventricular 

MENOR, facilitando a ocorrência de obstrução: valsalva, posição ortostática e batimento pós-

extrassistólico. 

    * Diminui com manobras que aumentam o retorno venoso ou a pós-carga, isto é, tornam a cavidade 

ventricular MAIOR, impedindo a ocorrência de obstrução: “handgrip” e posição de cócoras. 

O septo interventricular muito espessado, ao se contrair, acaba exercendo um efeito mecânico de 

obstrução no interior do VE (abaulamento para o interior da cavidade ventricular). Isso faz com que o 

débito sistólico seja “cortado” no meio da sístole e explica também o sopro mesossistólico, pelo 

turbilhonamento de sangue no momento de maior “estenose” no interior da cavidade. Quando esse 

fenômeno é muito intenso o paciente pode desenvolver síncope, especialmente durante os esforços, 

quando a taquicardia sinusal diminui o período diastólico e o fenômeno obstrutivo fica mais 

exacerbado. No exame físico basal é comum auscultarmos uma B4, pois existe intensa HVE 

concêntrica. 

25272 

25271 

20829 
Mudança de 

Gabarito 
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22 25267 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Sim, exatamente por isso que o gabarito apresenta como resposta Ulcera péptca perfurada (uma 
víscera oca) que cursa com pneumoperitônio, com tratamento cirúrgico de urgência de vido ao caso 
clínico do paciente 

23 

25267 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Mudança de alternativa CORRETA da ALTERNATIVA “B” para ALTERNATIVA “D” 
O quadro clínico é clássico da Síndrome Carcinoide, onde há uma hipersecreção de catecolaminas. 

As menifestacoes clínicas incluem sintomas vaomotores, diarreia, doença orovalvar cardíaca e, 

menos comumente, telangiectasias (faciais), sibilos e hipotensão arterial.  

As causas do tumor carcinóide são desconhecidas, mas a sua origem está nas células do sistema 

neuroendócrino difuso principalmente nas células Enterocromafins, que tem a capacidade de se 

impregnar com o cromato de potássio, o que indica a presença de serotonina em seus grânulos 

citopasmáticos. Já foram identificadas mais de 40 substâncias que podem ser produzidas e secretaras 

pelos tumores neuroendócrinos, e o seu perfil hormonal dependerá do órgão a partir do qual eles se 

originam. Os rumores derivados do intestino médio são os principais responsáveis pelo surgimento 

da Síndrome Carcinoide propriamente dita, uma vez que suas células tem grande potencial para 

sintetizar serotonina. Na pratica, diante de um paciente com diagnóstico de Síndrome Carcinoide, a 

chance de encontrar um tumor ileal metastático é da ordem de 90%. 

Os tumores ilegais podem induzir intensa reação fibrosante no mesentério adjacente (fundo ou 

desmoplasia). Quando isso acontece, o quadro costuma ser marcado por obstrução intestinal, pois o 

tubo digestivo pode ficar tortuoso e angulado, exatamente como nos casos de brida. Acredita-se que 

está lesão seja um dos efeitos da serotonina, uma vez que os fibroblastos podem ser fortemente 

estimulados pela ação deste mediador.  

Como em toda doença neoplasia, a presença do tumor deve ser confirmada pelo estudo 

histopatológico, sempre que possível, o diagnóstico de lesões em delgado pode ser mais difícil. 

Atualmente, a angiografia e a ultrassonografia de alta resolução nos fornecem informações a respeito 

20195 

25270 

25272 

20829 

25271 

20058 
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do envolvimento hepático e do mesentério. O estudo contrastado de vasos evidência o arranjo 

anormal das artérias mesentéricas. 

24 23897 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Segundo III DIRETRIZ SOBRE TRATAMENTO DO INFARTO AGUDO DO MIOCÁRDIO quando o 

exame físico é pobre e inespecífico não pode ser descartada a hipótese de IAM até a realização de 

exames complementares. Sendo assim, o ECG é imprescindível para o “descarte” do diagnóstico  

25 

25270 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Existem dois distúrbios hormonais principais relacionados à perda de função renal: (1) deficiência de 

eritropoietina, (2) Deficiência de calcitriol (vitamina D ativa). A deficiência do primeiro leva à Anemia 

da IRC, enquanto a deficiência do segundo promove hiperparatireoidismo secundário. Inicialmente, a 

hipovitaminose D da doença renal crônica induz redução nos níveis séricos de cálcio, a qual é uma 

consequência da retenção renal de fosfato, que começa a ser importante quando a TFG se aproxima 

de 40 mL/min. Assim, a resposta adequada é a alternativa C  

25272 

25271 

29 23897 DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
QUESTÃO ANULADA PARA O CARGO MÉDICO CLÍNICO GERAL 

30 

24077 

DEFERIDO 
Anulação de 

Questão 
QUESTÃO ANULADA PARA O CARGO MÉDICO CLÍNICO GERAL  

25270 

25272 

25271 
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 ADVOGADO 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

25 24592 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Não assiste razão ao candidato recorrente, haja vista que segundo disposição do art. 998, CPC não 

é necessária a manifestação do Ministério Público quando da desistência do recurso. 

26 

20367 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

A alternativa está em consonância do enunciado vinculante n° 29 STF. 

24592 

Apesar do artigo 32, § 1°, CF dispor que "ao Distrito Federal são atribuídas as competências 
legislativas reservadas aos Estados e Municípios", o enunciado da questão deixa claro e direciona o 
candidato à matéria Tributo e orçamento presente no Capítulo VI da CF e dentre suas disposições 
mais especificadamente no artigo 147, parte final, CF é evidente que ao Distrito Federal impõe-se os 
impostos Municipais. 

23681 

25343 

24548 

27442 

24596 

27664 

27 24592 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Alternativa “A” está incorreta, pois é pacífico na jurisprudência do STF segundo a ADI 4815/DF ser 

dispensável a autorização da pessoa biografada, veja-se ementa: 

EMENTA: AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. ARTS. 20 E 21 DA LEI N. 10.406/2002 

(CÓDIGO CIVIL). PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE ATIVA REJEITADA. REQUISITOS LEGAIS 

OBSERVADOS. MÉRITO: APARENTE CONFLITO ENTRE PRINCÍPIOS CONSTITUCIONAIS: 

LIBERDADE DE EXPRESSÃO, DE INFORMAÇÃO, ARTÍSTICA E CULTURAL, INDEPENDENTE DE 

CENSURA OU AUTORIZAÇÃO PRÉVIA (ART. 5º INCS. IV, IX, XIV; 220, §§ 1º E 2º) E 

INVIOLABILIDADE DA INTIMIDADE, VIDA PRIVADA, HONRA E IMAGEM DAS PESSOAS (ART. 5º, 

INC. X). ADOÇÃO DE CRITÉRIO DA PONDERAÇÃO PARA INTERPRETAÇÃO DE PRINCÍPIO 

CONSTITUCIONAL. PROIBIÇÃO DE CENSURA (ESTATAL OU PARTICULAR). GARANTIA 

CONSTITUCIONAL DE INDENIZAÇÃO E DE DIREITO DE RESPOSTA. AÇÃO DIRETA JULGADA 

PROCEDENTE PARA DAR INTERPRETAÇÃO CONFORME À CONSTITUIÇÃO AOS ARTS. 20 E 

21 DO CÓDIGO CIVIL, SEM REDUÇÃO DE TEXTO. 1. A Associação Nacional dos Editores de Livros 

- Anel congrega a classe dos editores, considerados, para fins estatutários, a pessoa natural ou 
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jurídica à qual se atribui o direito de reprodução de obra literária, artística ou científica, podendo 

publicá-la e divulgá-la. A correlação entre o conteúdo da norma impugnada e os objetivos da Autora 

preenche o requisito de pertinência temática e a presença de seus associados em nove Estados da 

Federação comprova sua representação nacional, nos termos da jurisprudência deste Supremo 

Tribunal. Preliminar de ilegitimidade ativa rejeitada. 2. O objeto da presente ação restringe-se à 

interpretação dos arts. 20 e 21 do Código Civil relativas à divulgação de escritos, à transmissão da 

palavra, à produção, publicação, exposição ou utilização da imagem de pessoa biografada. 3. A 

Constituição do Brasil proíbe qualquer censura. O exercício do direito à liberdade de expressão não 

pode ser cerceada pelo Estado ou por particular. 4. O direito de informação, constitucionalmente 

garantido, contém a liberdade de informar, de se informar e de ser informado. O primeiro refere-se à 

formação da opinião pública, considerado cada qual dos cidadãos que pode receber livremente dados 

sobre assuntos de interesse da coletividade e sobre as pessoas cujas ações, público-estatais ou 

público-sociais, interferem em sua esfera do acervo do direito de saber, de aprender sobre temas 

relacionados a suas legítimas cogitações. 5. Biografia é história. A vida não se desenvolve apenas a 

partir da soleira da porta de casa. 6. Autorização prévia para biografia constitui censura prévia 

particular. O recolhimento de obras é censura judicial, a substituir a administrativa. O risco é próprio 

do viver. Erros corrigem-se segundo o direito, não se coartando liberdades conquistadas. A reparação 

de danos e o direito de resposta devem ser exercidos nos termos da lei. 7. A liberdade é 

constitucionalmente garantida, não se podendo anular por outra norma constitucional (inc. IV do art. 

60), menos ainda por norma de hierarquia inferior (lei civil), ainda que sob o argumento de se estar a 

resguardar e proteger outro direito constitucionalmente assegurado, qual seja, o da inviolabilidade do 

direito à intimidade, à privacidade, à honra e à imagem. 8. Para a coexistência das normas 

constitucionais dos incs. IV, IX e X do art. 5º, há de se acolher o balanceamento de direitos, 

conjugando-se o direito às liberdades com a inviolabilidade da intimidade, da privacidade, da honra e 

da imagem da pessoa biografada e daqueles que pretendem elaborar as biografias. 9. Ação direta 

julgada procedente para dar interpretação conforme à Constituição aos arts. 20 e 21 do Código Civil, 

sem redução de texto, para, em consonância com os direitos fundamentais à liberdade de pensamento 
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e de sua expressão, de criação artística, produção científica, declarar inexigível autorização de pessoa 

biografada relativamente a obras biográficas literárias ou audiovisuais, sendo também desnecessária 

autorização de pessoas retratadas como coadjuvantes (ou de seus familiares, em caso de pessoas 

falecidas ou ausentes). 

 

(ADI 4815, Relator(a):  Min. CÁRMEN LÚCIA, Tribunal Pleno, julgado em 10/06/2015, PROCESSO 

ELETRÔNICO DJe-018 DIVULG 29-01-2016 PUBLIC 01-02-2016) 

28 

24592 

INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

A alternativa “A” está correta, porquanto ser entendimento do STF,  
1. “ressalvada situação de fraude à lei, a nomeação de parentes para cargos públicos de natureza 
política não desrespeita o conteúdo normativo do enunciado da Súmula Vinculante 13." (RE 825682 
AgR, Relator Ministro Teori Zavascki, Segunda Turma, julgamento em 10.2.2015, DJe de 2.3.2015).  
Apesar de haver uma tendência de alteração do posicionamento o STF ainda mantém tal 
posicionamento. 

20367 

26012 
O ato é passível de saneamento conforme entendimento sedimentado do STJ no AgRg no RMS 
40.427-DF. 

29 
24592 

INDEFERIDO 

Anulação de 
Questão 

Não assiste razão ao candidato recorrente, haja vista que segundo disposição do art. 998, CPC não 
é necessária a manifestação do Ministério Público quando da desistência do recurso. 

24544 
Mudança de 

Gabarito 
Conforme gabarito oficial divulgado pela banca o gabarito da questão 29, ora em análise, é a letra “D”, 
não havendo necessidade de qualquer alteração. 

 

 

 

 

 

 

http://www.stf.jus.br/portal/inteiroTeor/obterInteiroTeor.asp?idDocumento=7893662
http://www.stf.jus.br/portal/inteiroTeor/obterInteiroTeor.asp?idDocumento=7893662
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 FONOAUDIÓLOGO  

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

30 20163 INDEFERIDO 
Anulação de 

Questão 

Segundo a lei 6965 de 09/12/1981, no artigo 1º “O fonoaudiólogo é o profissional com graduação 

plena que atua em pesquisa, prevenção, avaliação e terapia na área da comunicação oral e escrita, 

voz e audição, bem como em aperfeiçoamento dos padrões da fala”.  

Dentre as atuações deste profissional em ambiente escolar, segundo as autoras Maria Sacalosky, 

Edna Alavarsi e Gleidis Roberta Guerra, (capítulo 1, página 23, do livro Fonoaudiologia na 

escola – Editora Lovise) A triagem deve ocorrer neste período pré-escolar e repetida no final 

deste período a fim de prevenir problemas nas séries iniciais; como consta na alternativa C do 

gabarito da referida questão. 

Ao utilizar essa afirmação na alternativa C, da questão 30, não significa dizer que esta é a única ou 

verdadeira função (como citado pela autora do recurso) do fonoaudiólogo em âmbito escolar 

(realizar triagem nestes períodos) e sim que “sendo correto afirmar” (expressão utilizada 

exatamente desta forma no cabeçalho da questão 30). 

Todas as demais alternativas são vedadas ao fonoaudiólogo ou por falta de competência legal ou por 

recomendação do conselho federal de fonoaudiologia. 
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DEMAIS RECURSOS 

  

CARGOS VARIADOS 

QUESTÃO Nº DE INSCRIÇÃO STATUS ARGUMENTO PARECER 

- 20517 INDEFERIDO - Item 13.6 alínea “B” do edital 001/2017 

- 24548 INDEFERIDO - 

Prezado Candidato, 
a) O cronograma estabelecido para o certame prevê prazo recursal contra eventuais erros 
relacionados às questões, e não ao conteúdo programático que é parte do instrumento editalício 
outrora publicado - razão do petitório -, e deste modo eventuais questionamentos acerca de 
tal conteúdo são extemporâneos, consoante itens 1.7 e 1.9 do Edital que assim se dispõe: 
1.7. Eventuais dúvidas relacionadas ao presente Edital deverão ser dirimidas em até 2 (dois) 
dias úteis após a publicação do Edital na Imprensa Oficial através de consulta formal no 
endereço eletrônico atendimento@paconcursos.com.br, devendo ser mencionado no corpo da 
correspondência o nome completo do solicitante, CPF, pretensão de cargo e telefones de 
contato com DDD, e serão respondidas em até 5 (cinco) dias úteis.  
1.9. A inscrição do candidato implicará na aceitação incondicional das normas do Concurso 
Público, contidas nos comunicados, neste edital e em outros a serem eventualmente 
divulgados. 
b) E, ainda que fosse conhecido, tomaria o rumo do indeferimento quanto ao mérito, na medida 
em que os conteúdos programáticos guardam semelhanças em um sem número de certames 
nacionais - o que por certo contribui para que eventualmente outras dezenas de cursos preparatórios 
espalhados pelo país estabeleçam rotinas de aplicação e correção de tais conteúdos, sem que isto 
evidencie ausência de lisura e/ou favorecimento. 

- 

26679 

INDEFERIDO 
Erro de Impressão 
na Prova objetiva 

Todas as provas foram impressas de uma matriz. Portanto não existe a possibilidade que uma 
alternativa esteja trocada em apenas uma prova. Ainda que houvesse possíveis “erros” na impressão 
e/ou falta de folha (s) da prova objetiva, o fato deveria ter sido imediatamente relatado ao fiscal da 
sala para a substituição, não cabendo reclamações posteriores conforme prevê o item 9.14 do Edital 
001/2017. 

22059 

  


